FICHA RESUMEN – ANÁLISIS DE COSTES Y ESTUDIO ECONÓMICO FINANCIERO

Análisis de costes.

Tipos de costes e imputación de los costes indirectos

· Costes fijos indirectos:

· ………………………………………………………Imputación:……………………………………. 
· ………………………………………………………Imputación:…………………………………….
· ………………………………………………………Imputación:…………………………………….
· ………………………………………………………Imputación:…………………………………….
· ………………………………………………………Imputación:…………………………………….
· ………………………………………………………Imputación:…………………………………….
· ………………………………………………………Imputación:…………………………………….


· Costes fijos directos:
· …………………………………………………………………………………………..
· …………………………………………………………………………………………..
· …………………………………………………………………………………………..
· …………………………………………………………………………………………..
· …………………………………………………………………………………………..
· …………………………………………………………………………………………..


· Costes variables indirectos:

· ………………………………………………………Imputación:……………………………………. 
· ………………………………………………………Imputación:…………………………………….
· ………………………………………………………Imputación:…………………………………….
· ………………………………………………………Imputación:…………………………………….
· ………………………………………………………Imputación:…………………………………….
· ………………………………………………………Imputación:…………………………………….
· ………………………………………………………Imputación:…………………………………….

· Costes variables directos:
· …………………………………………………………………………………………..
· …………………………………………………………………………………………..
· …………………………………………………………………………………………..
· …………………………………………………………………………………………..
· …………………………………………………………………………………………..
· …………………………………………………………………………………………..




Costes imputados a cada unidad de venta.
	
	COSTE
 DIRECTO
 UNITARIO
	COSTE
 INDIRECTO
 UNITARIO
	COSTE 
TOTAL UNITARIO

	Producto, servicio o categoría A
	
	
	

	Producto, servicio o categoría B
	
	
	

	Producto, servicio o categoría C
	
	
	

	Producto, servicio o categoría D
	
	
	

	Producto, servicio o categoría E
	
	
	

	Producto, servicio o categoría F
	
	
	

	Producto, servicio o categoría G
	
	
	

	Producto, servicio o categoría H
	
	
	

	Producto, servicio o categoría I
	
	
	

	Producto, servicio o categoría J
	
	
	



Análisis económico-financiero.
Parámetros:
· Tasa anual de rentabilidad requerida:………………………
· Valor de liquidación del negocio a los cinco años:………………………………………………..

VAN:
	ESCENARIO NORMAL
	 

	ESCENARIO OPTIMISTA
	 

	ESCENARIO PESIMISTA
	 
















TIR:
	ESCENARIO NORMAL
	 

	ESCENARIO OPTIMISTA
	 

	ESCENARIO PESIMISTA
	 















Pay back descontado:
	ESCENARIO NORMAL
	 

	ESCENARIO OPTIMISTA
	 

	ESCENARIO PESIMISTA
	 














Fondo de maniobra:
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	ESCENARIO NORMAL
	
	
	
	
	

	ESCENARIO OPTIMISTA
	
	
	
	
	

	ESCENARIO PESIMISTA
	
	
	
	
	










Gráfico



Ratio de liquidez:
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	ESCENARIO NORMAL
	
	
	
	
	

	ESCENARIO OPTIMISTA
	
	
	
	
	

	ESCENARIO PESIMISTA
	
	
	
	
	













Ratio de endeudamiento:
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	ESCENARIO NORMAL
	
	
	
	
	

	ESCENARIO OPTIMISTA
	
	
	
	
	

	ESCENARIO PESIMISTA
	
	
	
	
	













Ratio de garantía:
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	ESCENARIO NORMAL
	
	
	
	
	

	ESCENARIO OPTIMISTA
	
	
	
	
	

	ESCENARIO PESIMISTA
	
	
	
	
	













Coste medio de la financiación:
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	ESCENARIO NORMAL
	
	
	
	
	

	ESCENARIO OPTIMISTA
	
	
	
	
	

	ESCENARIO PESIMISTA
	
	
	
	
	












Período medio de maduración (media de los cinco años):
	
	PERÍODO MEDIO DE MADURACIÓN ECONÓMICO
	PERÍODO MEDIO DE MADURACIÓN FINANCIERO

	ESCENARIO NORMAL
	
	

	ESCENARIO OPTIMISTA
	
	

	ESCENARIO PESIMISTA
	
	














Umbral de rentabilidad general:
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	ESCENARIO NORMAL
	
	
	
	
	

	ESCENARIO OPTIMISTA
	
	
	
	
	

	ESCENARIO PESIMISTA
	
	
	
	
	














Rentabilidad económica:
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	ESCENARIO NORMAL
	
	
	
	
	

	ESCENARIO OPTIMISTA
	
	
	
	
	

	ESCENARIO PESIMISTA
	
	
	
	
	














Rentabilidad financiera:
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	ESCENARIO NORMAL
	
	
	
	
	

	ESCENARIO OPTIMISTA
	
	
	
	
	

	ESCENARIO PESIMISTA
	
	
	
	
	













Dividendo por acción / participación :
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	ESCENARIO NORMAL
	
	
	
	
	

	ESCENARIO OPTIMISTA
	
	
	
	
	

	ESCENARIO PESIMISTA
	
	
	
	
	












4

